Angelina Stokłosa, Szymon Syp
KOMENTARZE PRAKTYCZNE
Angelina Stokłosa – doktor nauk prawnych; adwokat; doradca prawny spółek publicznych,
in-house lawyer w spółce notowanej na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie; czło-
nek redakcji Korporacyjnie.pl; prelegent na warsztatach i szkoleniach branżowych; specjali-
zuje się w prawie zobowiązań, prawie spółek i prawie rynku kapitałowego; autorka publikacji
z tego zakresu.
Szymon Syp – doktor nauk prawnych; absolwent Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie oraz

9
Wykaz skrótów
1. Akty prawne
CRDbIV – dyrektywa Parlamentu Europejskiego i  Rady 2013/36/UE z  dnia
26 czerwca 2013 r. w sprawie warunków dopuszczenia instytucji kre-
dytowych do działalności oraz nadzoru ostrożnościowego nad instytu-
cjami kredytowymi i fi rmami inwestycyjnymi, zmieniająca dyrektywę
2002/87/WE i  uchylająca dyrektywy 2006/48/WE oraz 2006/49/WE
(Dz. Urz. UE L 176 z 27.06.2013, s. 338, z późn. zm.)
dyrektywa – dyrektywa 95/46/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
95/46/WE   24 października 1995 r. w sprawie ochrony osób fi zycznych w zakre-
sie przetwarzania danych osobowych i swobodnego przepływu tych
danych (Dz. Urz. UE L 281 z 23.11.1995, s. 31, z późn. zm.; Dz. Urz.
Polskie wydanie specjalne: rozdz. 13, t. 15, s. 355)
dyrektywa – dyrektywa 2002/58/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
2002/58/WE   12 lipca 2002 r. dotycząca przetwarzania danych osobowych i ochrony
prywatności w sektorze łączności elektronicznej (dyrektywa o prywat-
ności i łączności elektronicznej) (Dz. Urz. UE L 201 z 31.07.2002, s. 37,
z późn. zm.; Dz. Urz. Polskie wydanie specjalne: rozdz. 13, t. 29, s. 514)
dyrektywa – dyrektywa 2003/71/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 4 listo-
2003/71/WE   pada 2003 r. w sprawie prospektu emisyjnego publikowanego w związku
(dyrektywa   z publiczną ofertą lub dopuszczeniem do obrotu papierów wartościowych
prospektowa)   i zmieniająca dyrektywę 2001/34/WE (Dz. Urz. UE L 345 z 31.12.2003,
s. 64, z późn. zm.; Dz. Urz. Polskie wydanie specjalne: rozdz. 6, t. 6, s. 356)
dyrektywa – dyrektywa 2003/87/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
2003/87/WE   13  października 2003  r. ustanawiająca system handlu przydziałami
emisji gazów cieplarnianych we Wspólnocie oraz zmieniająca dyrekty-
wę Rady 96/61/WE (Dz. Urz. UE L 275 z 25.10.2003, s. 32, z późn. zm.;
Dz. Urz. Polskie wydanie specjalne: rozdz. 15, t. 7, s. 631)
dyrektywa – dyrektywa 2004/25/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
2004/25/WE   21  kwietnia 2004  r. w  sprawie ofert przejęcia (Dz.  Urz.  UE L  142
(dyrektywa   z 30.04.2004, s. 12, z późn. zm.; Dz. Urz. Polskie wydanie specjalne:
obprzejęciach)   rozdz. 17, t. 2, s. 20)
10
Wykaz skrótów
dyrektywa – dyrektywa 2004/39/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
2004/39/WE   21  kwietnia 2004  r. w  sprawie rynków instrumentów fi nansowych
zmieniająca dyrektywę Rady 85/611/EWG i  93/6/EWG i  dyrekty-
wę 2000/12/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady oraz uchylająca
dyrektywę Rady 93/22/EWG (Dz.  Urz.  UE L  145 z  30.04.2004, s.  1,
z późn. zm.; Dz. Urz. Polskie wydanie specjalne: rozdz. 6, t. 7, s. 263)
dyrektywa – dyrektywa 2004/109/WE Parlamentu Europejskiego i  Rady z  dnia
2004/109/WE   15 grudnia 2004 r. w sprawie harmonizacji wymogów dotyczących przej-
rzystości informacji o emitentach, których papiery wartościowe dopusz-
czane są do obrotu na rynku regulowanym oraz zmieniająca dyrektywę
2001/34/WE (Dz. Urz. UE L 390 z 31.12.2004, s. 38, z późn. zm.)
dyrektywa – dyrektywa 2007/64/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 13 lis-
2007/64/WE   topada 2007 r. w sprawie usług płatniczych w ramach rynku wewnętrz-
nego zmieniająca dyrektywy 97/7/WE, 2002/65/WE, 2005/60/WE
i  2006/48/WE i  uchylająca dyrektywę 97/5/WE (Dz.  Urz.  UE L  319
z 5.12.2007, s. 1, z późn. zm.)
dyrektywa – dyrektywa Parlamentu Europejskiego i  Rady 2012/30/UE z  dnia

dr Angelina Stokłosa
 2 Projekt ustawy o  zmianie ustawy o  obrocie instrumentami finansowymi oraz niektórych innych ustaw
(Sejm VIII kadencji, druk nr 1097), www.sejm.gov.pl/sejm8.nsf/druk.xsp?nr=1097 (dostęp 30.11.2016 r.).
21
Wprowadzenie
1. Uwagi ogólne
Rozporządzenie MAR z dnia 16 kwietnia 2014 r. weszło w życie dnia 2 lipca 2014 r. W ca-
łości jest stosowane we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej od dnia
3 lipca 2016 r. Jedynie nieliczne przepisy MAR stosowane były z dniem jego wejścia w ży-
cie, zgodnie z art. 39 ust. 2 MAR.
Należy podkreślić, że MAR stanowi pierwszy instrument prawny na szczeblu UE w tym
obszarze regulacyjnym ujednolicający prawodawstwa krajowe państw członkowskich
w zakresie tzw. nadużyć na rynku. Dotychczas, tj. przed przyjęciem MAR, prawodawca
unijny posługiwał się dyrektywami w celu zbliżenia (zharmonizowania) regulacji krajo-
wych w obszarze szeroko pojętych nadużyć na rynku (MAR uchyla i zastępuje m.in. dyrek-
tywę 2003/6/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2003 r. w sprawie
nadużyć na rynku – tzw. Market Abuse Directive, MAD I; z kolei za pomocą MAD I uchy-
lono m.in. dyrektywę Rady 89/592/EWG z dnia 13 listopada 1989 r. koordynującą przepisy
dotyczące wykorzystywania informacji poufnych). Jest to doniosła okoliczność, ukazująca
nie tylko zmieniające się tendencje legislacyjne na szczeblu UE, ale także zmianę kon-